## Capitulum. XVII.

in aliq' pia opa expedit. nō sunt vere liberalles  
Dnde ambro. in li. de of. Vulca est etiā libera  
litas. nō osiliadi favoris grā ultra modū eff lu  
ere. Quicq' em ex affectu sincero & puro pmit  
tur. hoc dec̄p̄ est. di. lxxvi. non satis.

**De actu liberalita** .§. I  
tis hoc aut̄ est bene vti pecunia. Pro cui' decla  
ratione dic̄. b. Th. se. se. q. cxvij. arti. iij. q sp̄s  
actus sum̄ ex obiecto. Obiectū aut̄ seu mate  
ria liberalitatis est duplex. Interior. s. vt pp̄ia  
materia & magis pp̄inqua. Et hec sunt passioes  
quibus homo afficitur ad pecuniam. Et exterior  
materia est pecunia. Et quicq' pecunia men  
surari pot. Ad liberalitatē aut̄ precipue pertinet  
vt homo pp̄ter inordinata affectionem ad pe  
cuniam non plib̄atur a quocunq' debito vſu  
eius. Est aut̄ duplex vſus pecunie. Unus ad se  
ipm qui videtur pertinere ad sumptus & expen  
sas. quas sc̄z quis facit p se & familia. Alius q̄  
quis vtitur ad alios. quod pertinet ad dationes  
Pertinet ḡ ad liberalē vt neq; pp̄ter inordina  
tum amorem pecunie alicjs impiediat a conueni  
entib; expensis. neq; a conuenientib; dationib;  
Quia vero obiectū seu materia exterior liberali  
tatis est pecunia. vt dicit̄ est. & quelibet h̄tus  
conuenienter se habet ad obiectū suū. q̄nis est. vt  
cum liberalitas sit virtus. actus eius sit pp̄or  
tionatus pecunie. Pecunia aut̄ cadit sub rōne  
bono v̄tiliū. quia omia exteriora bona ad vſū  
sunt ordinata v̄bis. Et ideo pp̄ius actus libera  
litas est bene vti pecunia. seu diuitijs. Ex aut̄  
Sene. dicit. q̄ nō est aliquis liberalis et hoc q̄  
aliquid sibi tonat. intelligendū est liberalitate  
put respicit tonationes. que sc̄z fiunt alij. Et  
sciēdū sc̄dm. b. th. vbi sup̄. q̄ vti bene pecunia  
seu diuitijs pertinet ad diuerias virtutes. sed di  
uersis respectib; seu rōnibus. Nam pertinet ad  
iusticiā comunitas vel distributio. sc̄dm ra  
tionē debiti legalis. put sc̄z res exterior teletur  
alteri ex aliqua obligatione. vt pp̄ter aliquem  
contrac̄i vnditionis vel mutui & l̄. Del q̄  
habet distribui indigentib; ex dispositio. cō  
tatis vel alicuius. Pertinet aut̄ ad liberalitatē  
sc̄dm rationē non debiti legalis. sed debiti mo  
ralis. quod attendit ex quadā decentia non q̄  
fit alteri obligatus. Et quia habet minimū de  
ratione debiti. Ideo tullius. & macro. & plures  
alij non posuerunt liberalitatem inter partes  
iusticie que attendat debitum. Pertinet et le  
ne vti substantia tempali ad virtutem magni  
ficentie. sc̄dm quandā specialem rationem. p̄  
ut sc̄z assimilatur ad alicuius magni operis ex  
pletionem. vt facere magnam ecclesiam. hospi  
tale. vel ornamenta ecclesie. vel alia utilia rei  
publice. Dnde magnificentia se habet ex addi  
tione ad liberalitatē. quasi excellens liberalitatē

que est circa mediocres expensas vel d' mitates  
Pertinet etiā ad misericordiam sc̄dm rōne  
indigentie pauperū. Dnde ex cōpassione ino  
uer ad subueniendū. Pertinet & ad amicitias  
seu charitatem sc̄dm rōnem affectionis specia  
lis ad amicū. Sed liberalitas etiā ignot s cum  
expedit elargitur. nec impedit inordinato amo  
re pecunie. Ex aut̄ liberalitas non sit species iu  
sticie. sed pars potestialis id est annexa iusticie  
vt secundaria principalis. Sic declarat. be. Th.  
vbi. supra. Iusticia pp̄ie dicta exhibet alteri  
quod ē eius. vi i restitutionib; satisfactionib;  
& l̄. Sed liberalitas exhibet alteri quod est suū  
& de quo non est alteri obligatus. Conuenit tñ  
cum iusticia in duobus. Primo quia est ad al  
terum vi iusticia. Secundo quia est circa res ex  
teriorē. vt iusticia. licet secundum aliam ra  
tionem. Et ideo ponitur a quibusdam int̄ par  
tes iusticie vt annexa ei. Notandum etiam.  
q̄ ad virtuosum pertinet non solum conueni  
enter sua materia vti & ministrare. sed etiam  
preparare opportunitates ad bene vtendum.  
sicut ad fortitudinem militis pertinet non so  
lum extrahere gladium in hostem sed etiā era  
cuere gladium. & tenere mundum in vagina.  
Sic ad liberalitatē pertinet non solū bene vti  
pecunia. sed eam etiā prepare & conservare ad  
debitum vsum. In ipsa autem liberalitate dīc  
Bratianus in decretis. di. lxxvi. frēz n̄m. mo  
dus adhibendus est rerum & personarum. Re  
rum vt non omnia vni. sed singulis quedam  
prestentur. vt pluribus prodest possumus. ius  
xtra illud prop̄xte. Dispersit dedit pauperibus  
iusticia eius manet in seculum seculi. cornu  
eius exaltabitur in gloria. Obi notandum q̄  
ad liberalitatē magis pertinet dare alij q̄  
petere ab alij. vel acquirere & conservare. aut  
pro se expendere. Dnde p̄bs dicit in. uq. etiā.  
q̄ liberalis est superabundare in datione. Hui  
ius autem ratio est secunduz Th. se. se. q. cxvij  
art. uq. quia proprium est liberalis vti pecunia  
vſus autem pecunie est in emissione ipsius.  
Nam acquisitione pecunie magis assimilat ge  
nerationi q̄ vſui. Custodia autem pecunie in  
quantū ordinatur ad facultatem vrendi alij  
militat habitui. Emissio autem alicuius rei.  
quanto fit ad aliquid distantius. tanto a maio  
ri virtute procedit. sicut pat̄ ex his que proq̄ci  
untur. Et ideo ex maiori virtute pcedit. q̄ ali  
quis emitat pecuniam. dando eaz alij. q̄ ex  
pendendo eam circa seipsum. Proprium autē  
est virtutis. vt precipue tendat in id quod per  
fectius est. Nam virtus est perfectio quedam  
& ideo liberales maxime laudant te datione.  
vnde dīc. Dispersit dedit paupib; &c. Obi tria de  
liberalitate nota. Primo q̄ fit rōnabiliter. Se  
cundo q̄ fit durabiliter. Tertio q̄ fit laudabili

## Citulus Quintus

ter. **Quātū ad prīmū** dicit. **D**ispersit vēdi pau  
perib⁹. q̄dum ad secundū. **J**usticia eius ma  
net in seculū seculi. q̄dum ad tertium. **L**orū  
eius exaltabitur in gloria.

### Quātū ad prīmū .§. II

sicut p̄ prudentiam diriguntur omnis actus vir  
tutis moralis ad hoc q̄ sit vere virtuosus. **S**ic  
et actus liberalitatis, qui est in dando, oportet  
q̄ per prudentiam dirigatur, quia ipsa libera  
litas est virtus moralis. **P**rudentia autē est  
recta ratio agibilium. **Q**uāvis autem scđm. b.  
lho. pertinet ad prudentiam custodire pecu  
niā, vt non subripiat, vel inutiliter expen  
datur, tamen adhuc maioris prudentie est uti  
liter eam expendere, q̄d ut iliter eam seruare, qz  
plura sunt attendenda circa usum rei, qui assi  
milatur motui, q̄d circa conseruationem que  
assimilatur quieti. **P**ecunia autem ut iliter da  
tur cum pauperibus erogatur. **A**ctionabiliter  
cum non omnia vni, sed plura diuersis conces  
duntur. **E**t hoc est quod dicitur. **D**ispersit. i. m. di  
uersas partes diuisit, et dedit pauperib⁹, non p  
sonis non indigentibus. **W**onde et apls. i. ad  
**C**orinth. ri. **S**i distribuero facultates meas  
in cibos pauperum tc. **Q**ue aut rationabiliter  
sunt consideranda in actu liberalitatis, pulcre  
notat, lea. **A**lbro. in li. de of. **E**t habetur, dis  
lxvii. non satis. **V**bi ait. **P**erfecta liberalitas  
fide, causa, loco tempe commendatur, vt pri  
mum ceperis circa tomosticos fidei. **G**randis  
enim culpa tibi est, si fidelis egeat, si scias eu⁹  
sine sumptu esse, famem tolerare, et ulla p  
peti, qui presertim egeret et ubescit. **S**i in cau  
sam ceciderit captiuitatis filiorum suorum, aut  
calumnie, et non adiuves. **S**i sit in carcere aut  
in suppliciis ppter debitum, si tempore ast lictio  
nis nihil a te reportet, et infra. **E**t et alia pban  
da liberalitas ut primos semina tu non te  
spicias, si illos egeres cognoscas. **E**t infra. Con  
sideranda est etiam in largiendo, etas atq; de  
bilitas. **N**onunq; etiā et verecundia, que inge  
nuos pdit natales, ut senibus plus largiaris  
qui sibi iam victum nequeunt querere. **S**imi  
liter et debilitas corporis, pmptrus est adiuuāda  
**P**recipue tñ si quis ex diuitijs cecidit in ege  
statem, et marime sine suo vitio. **S**ed aut las  
trocinis, aut pscriptione, aut calunia, que ha  
bebat, amisit. **P**ulca etiam liberalitas in ipso  
paupis dato tenere mēsurā, ut abundes plurib⁹  
quantū oporteat impartiri pegrinis no sup̄fici  
as ipensas, sed cōpetentes. **S**ec oia. b. amb. ibi  
**E**t quis petendo pecuniā ab alijs, ex hoc aliquis  
plus posset dare alijs, tñ dic̄ pbs. q̄d liberalis n̄  
est p̄triuus. **R**atio h⁹ scđm. b. lho. vbi sup̄ est,  
quia dare et accipere se habet sicut agere et pati.  
**N**on est aut idē principij agendi et patiendi.

**O**nde cu liberalitas sit, principij dationis no  
pmet ad liberalē vt sit pmptrus ad recipiendū  
et multo minus ad petendū. **V**n. v. **S**i quis in  
hoc m̄do vult gratus haberi, ter, capiat, querat  
plurima pauca, nihil. **R**edde singula singulis  
**E**t apls inducit auctem dñi dicētis. **B**eatius  
est dare q̄d accipe. **O**x aut̄ q̄s petat elemosinas  
ab alijs, mil ppter hoc diminuit sibi de liberalis  
tate, q̄d similif. si q̄s effectus paup, ppter chris  
tū vt religiosi petant, p se elemosynas, nihil si  
bi diminuit de liberalitatis pfectiōe et aliarum  
xritū. **I**z pon⁹ adaugēt q̄dū ad h̄icū. **Q**uāvis  
igit liberalis mil modis possit bñ vti pecunia  
iste tñ rōns bilius q̄ disp̄git dedit pauperibus.

### Quod actus libe .§. III

ralitanis duret ostenditur, dñ subditur. **J**usticia  
eius manet in seculuz seculi. **J**usticia, i. opus  
iusti quod fecit in dando paupib⁹, manet in  
seculū seculi, i. in alio seculo, qd succedit huic  
p̄tū seculo. **S**icut aut̄ i. durat, no inq̄tu ad  
actū, sed inq̄tu ad meritū et fructū mercedis.  
**M**irtures em̄ morales vt iusticia et alie, et si res  
manent sanctis in p̄fia. scđm. b. lho. et alios q̄d  
tum ad habitu, no tñ habet eundē acrū quēb  
habuerunt. **I**b. n. nulla est indigentia. **E**t video  
no oportet vt unus alteri aliquid det, sed meri  
tū illius datōis iuste manet usq; ad aliud se  
culū, vbi de eo recipit premū. **S**at. i. **Q**ui dei  
derit potū aque frigide no pdet mercedē suam  
**D**icit enim christus in finali iudicio his qui  
deceperint paupib⁹. **V**enite benedicti p̄tis mei  
pcipite regnū. **E**t assignās cām tante retribu  
tōis, subdit. **E**suriri em̄ et dedistis mihi mādu  
care. **S**icut, et dedistis mihi potū tc. **S**at. xv.  
**E**t apls. i. ad thi. uq. **D**icas, sc̄z qua dat̄ pau  
perib⁹ ad oia valer, pmissionē q̄ nūc est h̄ns.  
et future, i. bonoz p̄tū et futuroz. **H**a vltra p̄  
mū sup̄nū qd manet eni q̄ debite dat, alias no  
eset liberalis actus, m̄ta etiā bona hic recipit  
**C**ornelius centurio ethnicus, quia dabat ele  
mosynas meruit illuminationē fidei, apparente  
sibi angelo et admonete, vt mitteret p petro,  
aplo, q̄ eni voceret viā salutis. **A**ct. x. **D**idua que  
debet h̄lye buccellā panis et pusilli aq̄, meruit  
sibi multiplicationē farine et olei, vt no deficeret  
sibi tpe famis. **E**rinde etiā refusitationē fili  
mortui. iij. **A**e. xvij. **T**obias dabat indigentib⁹  
de bonis suis meruit illuminationē sue cecitat, et  
abundantiā tpale. **D**abuchodonosor dādo ele  
synas dilatata fuit sua data, q̄ eni sue punitiōis  
**N**ān. uq. **E**leazar vt liberalis quia potū aq̄ de  
dit, no solum. **E**liezer pcuratori abrah̄. **I** etiā  
camelis suis, meruit despōsari p̄tarchē magno  
**I**saac. **N**ān. xxij. **G**regor magn⁹ quia fuit lite  
ralis ad paupes, et spālit ad eni q̄ apparuit sibi  
in forma naufragi, fuit sibi enūciatu d̄ papatu

## Capitulum. XVIII.

Johannes elemosynarius, quia dabant abundanter pauperibus, semper plus abundabat. Et cum semel in tomo non haberet nisi xx. grossos aduenienti paupi per elemosina iussit procuratori illos dare, sed cum ille ex xx. retinuerit, unde ad modicuz sibi missa fuerunt, xv. milia florenorum dispensanda paupibus. Vocauit autem procuratorem suum, et dicit ei. Quare non dedisti ut tibi mandaueram illos, xx. grossos paupi. Ecce misit nobis dominus, xv. milia florenorum, quia tu dedisti tantum, xv. grossos. Si dedisses, xx. et dominus misisset nobis, xx. milia et sic pauperibus nocuisti, et non nobis puidisti. At notandum, quod dicit iusticia eius manet in seculum. seculi. Non est actus liberalitatis, nec opus iusticie si quis terminalis hominibus vnde soueantur in peccato, vñ dicit eccl. Benefac iusto, et non tederis peccatori. Dicit etiam b. Augu. quod dare histrionibus immane peccatum est, di. lxxvi. Talibus scilicet qui in honeste exercent artem illam, similiter pdige expendendo in coniugis vestib. et pompis, non est iusticia nec liberalitas, sed nec dare aliena. Melius esset non auferre quod restituere ablata. Quod tamen si fiat debito modo, scilicet restitutio non erit actus liberalitatis, sed iusticie comunitane etiam paupibus dando, cum sunt incerta. Et illa etiam manebit ei in seculum seculi quo ad primum. Duo viae sunt contraria liberalitati, scilicet avaricia secundus defectus et prodigalitas secundum excessum.

### Quatuor ad tertium .§. III

actus liberalitatis multuz laudabilis est, et laudatur ab omnibus. Vnde dicit ps. Cornu eius exaltabit in gloria. Cornu, id, dignitas, seu virtus liberalitatis exaltabitur in gloria hominum, quia tales sunt glorificari amati et laudari a deo homines. Vnde breuius in li. de publica consolatio dicit, Largitas que idem est quam liberalitas, facit homines claros, id, graciosos et famosos, avaricia odiosos. Ratio huius potest adduci, quoniam ratio bonitatis maxime videtur pertinere ad liberalitatem, quia bonum secundum dominum est sui ipsius diffusuum. Vnde b. Ambro. dicit in li. de officiis, quod iusticia censuraz tenet liberalitas bonitatem. Liberalis enim bona sua diffundit dando alios, et sic assimilatur deo quod est maxime liberalis. Iacobus, id, Dat oibus affluerenter et non improperat. Vnde et Titus imperator, filius Despiciandi dicebat delicie generis humani, quia fuit valde liberalis et humanus. Et una die cum nil dedisset alicui, dixit baromibus suis. Charissimi, hunc die perdidimus, quod nil boni alicui dedimus. Sciendo tamen secundum b. thos. se. se. quod. cvij. arti. vi. quod liberalitas et si multum sit laudabilis non tamen est maxima virtutum. Pro cuius declaratione dicit idem, quod cum virtus tendat in

aliquid bonum, tanto virtus est melior, seu maior quanto melius est bonum in quod tendit. Liberalitas autem redit in aliquod bonum duplicitate. Uno modo per se, alio modo ex consequenti. Et primo et per se attendit ad ordinandum propriam affectionem circa pecuniam possessam et usum eius. Et sic secundum hoc preferitur liberalitati temperamentia, que moderat concupiscentias et delectationes pertinentes ad proprium corpus. Et fortitudine et iusticia, que ordinantur quodammodo in bonum commune, una parte pacis, alia parte belli. Et omnibus preferuntur virtutes, que ordinant nos in bonum diuinum. Nam bonum dei preeminet cuilibet bono humano. Et in bonis humanis bonum publicum preeminet bono priuato, in quibus bonum corporis preminet bono exteriorum rerum. Hinc modo ordinatur liberalitas ad aliquod bonum ex consequenti. Et secundum hoc liberalitas ordinatur in omnia bona predicta. Ex hoc enim quod homo non est amatus pecunie, sequitur quod de facili utatur ea, et ad utilitatem ipsius, et ad utilitatem aliorum, et ad honorem dei. Et secundum hoc habet quandam excellentiam, ex hoc quod est utilis ad multa. Quia tamen unumquodque magis iudicatur secundum id quod competit ei primo et per se quam secundum id quod competit ei ex consequenti. Ideo liberalitas non est maxima virtutum. Vnde et b. Ambro. in li. de officiis, dicit quod iusticia excelsior videtur liberalitare, sed liberalitas gravior. Et propter in libro rhetori, ait, quod sonates et iusti maxime honorantur, et post eos liberales. Amantur autem liberales multum communiter, non amicitia honesti quasi sunt meliores, sed amicitia utilis, quia sunt utiliores in exterioribus bonis, que cupiunt homines maxime. Et propter eandem causam clari redduntur. Quod etiam deus te bona sua abundantanter, magis procedit ex charitate, que est virtus maxima virtutum, quam pertinet ad liberalitatem. Quelibet etiam virtus participat ratione boni quantum ad emissionem actus proprii. Actus autem quarundam alias virtutum sunt meliores pecunia, quam emitit liberalis.

Vnde misericordia multiplici, et eius utilitate

Capitulum. xviiij.

**D**e misericordia hic agit, quia quis non sit pars iusticie nec ei altera, sed effectus charitatis interior, secundum b. thos. tamen in actu eius exteriori habet similitudinem cum liberalitate, et provenit cum ipsa. Sciendo igitur quod motiuum ad misericordiam est malum. Unde iob, damas, q. li. dicit quod misericordia est species tristis. Vtiorum actus ad tristiciam est malum. Quid autem sit misericordia Aug. in ix. li. de ciuii. dei. sic eam diffinit. Misericordia est alienae miserie nro in

## **Titulus Quintus**

corde compassio. q̄ utiq̄ si possum⁹ subuenire cōpellimur. Circa quā diffinitōz tria sunt vidēda. H̄rio obiectū qđ respicit. et h̄ est primi defēctio. dñ̄ d̄r̄ alienē miserie. Sc̄d̄o actū quez in nobis facit. Et h̄ est n̄ri tristitio. dñ̄ subdit i corde n̄ro cōpassio. Tertio effectū quē ex p̄duc̄t hoc est mali iux̄ posse ablatio. dñ̄ d̄r̄. Quia utiq̄ si possumus subuenire cōpellimur. Quātūz ad fīm̄. misericordia d̄r̄ miseriā corde aspiciens. Per sc̄d̄um d̄r̄. misericordia mis̄e xp̄lens cor. i. triste. fīm̄ tertii p̄nctū diffinitōis d̄r̄ misericordia miseriā adimēs. i. tollēs p̄ dationē elēosyne. Et q̄tū ad fructū. q̄ seq̄t ex misericordia est alia interpretatō. i. mira suauitas rigans corda. s. faciētū misericordiā. Q̄r̄ vt d̄r̄. Ōlat. v̄. Deari misericordes qm̄ ip̄i misericordiā cōsequēt̄s i p̄tia supna. p̄s. N̄ne i celo misericordia tua nō. s. alia q̄b̄ mira suauitas rigas corda b̄forū.

**Pro declaratiōne .S. I.**  
p̄m̄. s. q̄ obiectū. ad qđ r̄spic̄t misericordia. et qđ mouet h̄ies ad miseriē si ē defectus seu misia alicui⁹. Dic̄. b. th. se. se. q. xxx. ar. i. q̄ misia op̄ponit felicitati. Est aut̄ de rōe b̄fūndis. seu felicitat̄. q̄ aliquis portat̄ eo q̄ vult. H̄ā sic. b. Aug. dicit i li. de trini. H̄is est q̄ h̄ vult. et nihil mali vult. et iō ēh̄rio ad miseriā p̄riet. q̄ h̄ p̄tia qđ nō vult. Triplex aut̄ vult h̄o aliqd̄. H̄no mō appetitu naturali. sicut oēs h̄ies volūt eē et vivere. Sc̄d̄o mō vult aliqd̄ p̄electionem ex aliquā p̄meditatōe. Tertio mō vult aliqd̄ nō fīm̄ se. s. i cā sua. puta. q̄ vult cōmedē nocuia. dicit̄ mus eū velle iſfirmari. Sic igit̄ motiuū ad misericordiā tāq̄ ad miseriā p̄inēs. H̄rio qđē ē id qđ tristitia appetui naturali volent̄. s. mala corruptia et tristitia. q̄p̄ h̄ria naturalis h̄ies appetūt. vt iſfirmitates et h̄. H̄n̄ et p̄bs dicit in q̄. rheto. q̄ misericordia ē tristitia qđā sup appa- renti malo. corruptio. v̄l̄ tristitio. Sc̄d̄o ad h̄uc maḡ efficiunt ad misericordiā. puocātia. v̄l̄ pote maḡ tristitia si sint ī voluntatē electōis. H̄n̄ p̄bs dicit ibidē. s. q̄. rheto. q̄ illa maḡ mi- serabilia sunt. q̄p̄. fortia est cā. puta cum aliquā malū euēnit. v̄n̄ q̄s sp̄abat bonū. Tertio adhuc sunt maḡ miserabilia. si sunt ī totā voluntatez. puta si aliquis semp̄ sectat̄ ē bōa et ei euenerit mala. H̄n̄. ph̄n̄s dicit ibidē. q̄ maria misericordia ē sup māls ei⁹ q̄ idigne patif. H̄l̄ p̄t̄ dici q̄ triplex est miseria ad quam respicit misericordia. seu q̄ mouet ad misericordiā. Prima est miseria culpe. Sc̄d̄a miseria nature. Tertia miseria fortune. Peccatum seu culpa utiq̄ inducit magnā aie miseriā. adeo q̄ si ip̄am nō purgat h̄o p̄ p̄niaz incurrit sumā miseriā gehēne. H̄n̄ et sapiēs dicit. S̄ilser fac̄t̄ sum̄ et curuat̄ suz v̄sc̄ in fine. Et h̄ p̄rie fīm̄ diffinitōz misericordia sit et mo-

ueat sup aliena miseria. tñ large ef erga p̄p̄ia miseriā culpe d̄r̄ moueri. dñ̄ ad fīmouēdū ipaz culpā p̄niam agit. H̄n̄. b. Aug. Qui vult ordinate dare elemosinā. prius d̄z a seip̄o incipe. et ea sibi primit̄ dare. Est. n. elemosyna op̄ misericordie verisile. te q̄ dictū est. Fili miserere aie tue placēs deo. te pe. di. iii. Ad alios af. p̄p̄ est miscōdia q̄ ad culpas eoz. v̄l̄ respectu cecita- tis eoz. v̄l̄ respectu pene ad quā disponunt̄ vñ et de. xpo d̄r̄. ŌIac. vi. q̄ vidēs iſus turbas mi- fertus est eis. q̄ erat̄ herati. et iacētes sicut oues nō h̄ntes pastore. Et gregorius. in homel. dicit. q̄ vera iusticia h̄z cōpassionē ad peccatores nō dēdignationē. S̄x falsa iusticia ecōtra nō h̄z cō- passionē h̄z dēdignationē. dis. xlvi. Vera. S̄ilseria nature. qua. s. q̄s infirmat̄ vel morit̄. et mouet et mouere d̄z ad cōpassionē. H̄n̄ et cl̄rist̄ vidēs mulierē vidūa seq̄ntē ad sepulturā vñci filiū delatū mortuū. misericordia motus est sup eaz. et resuscitauit illū. Luc. vii. Sic mltis diueris languorib⁹ pressis petētib⁹ ei⁹ misericordiā. mi- fertus ē eis. et a miseriōs aie et corporis liberavit. S̄ilseria fortū. i. in defectū bonor̄ fortū etiā respicit miscōdia. vt cōpatias paupib⁹. et subueni- at si p̄rest. L̄ob. uq̄. d̄r̄. Q̄uo potueris ita esto misericors. nec auertas faciē tuā ab v̄llo pau- pere. s. subleuādo miseriā iopie. Et p̄cipue h̄is q̄ fuerūt felices. Q̄r̄ vt ait boetius. S̄aximuz infortunij gen⁹ memisse fuisse felicē. Et h̄ac mi- sericordia singularis v̄sus ē. b. Nicolaus q̄ au- diēs vicinū eius nobile. s. pauperē effectū tres filias h̄gines p̄ paupertate velle exponere turpi- tudini. vt de eaz lucro sustentarent̄. tribu vicib⁹ occulte misit p̄ fenestrā. et piecit in tomū tātū auri. vt traderet eas nuptiū. et ip̄e sustētari pos- set. H̄ac miscōdia v̄sus ē b̄tūs p̄t̄ dominicus q̄ voluit se bis venūdere. vt de p̄cio suo semel fi- lius vidue redimeret̄ a sarracenis a q̄bus capi- tiuū tenebat. Altera vice p̄ subleuanda ino- pia quorundam nobiliū qui p̄pter paupratem filias suas tederat̄ h̄reticis nutriendas et eru- diendas. Sed dominus aliter prouidit.

**Quātū ad secūdū .S. II**  
id qđ facit in nobis miscōdia est. q̄ generat̄ mi- sticiā seu volorē cōpassionis in nobis vt pat̄ et diffinitōe sup̄posita. Cōpati em̄ est simul pat̄i- sez cū aff licto. H̄bi sciendū sc̄d̄um. L̄ob. se. se. q̄ xxx. arti. ii. q̄ volor̄ de aliena miseria quē h̄z mi- sericors p̄t̄ sumi duplicit̄. H̄no modo put- noiāt motū appetitus sensitiū. Et sic miscōdia nō est virtus. s. passio quedā. Alio modo put- noiāt motū appetit̄ intellectū. s. sc̄d̄z q̄ alicui disiplacet malū alterū. H̄ic autē motū p̄t̄ esse sc̄d̄um rōnem regulatus. Et p̄t̄ q̄s sc̄d̄um h̄unc motū rōe regulatū regulare motū inferioris appetitus. H̄nde beatus Augu. dicit in. ix. de